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Värdetext för riksintresse KE 90 – Bjäsätter 
enligt Riksantikvarieämbetets beslut 1997-08-18: 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto Länsstyrelsen, 2003 om inget annat anges. 
 
 
Foto på framsidan: 
 
Bjäsätter by, kvarnen i Bjäsätter, bebyggelse längs bygatan. 

Motivering: Bymiljö som väl speglar förtätningen genom hemmansklyvning. 
 
Uttryck för riksintresset: Klungby med ursprung i två gårdar som friköptes i 
början av 1800-talet, belägen i medeltida kolonisationsområde. Byn består av ett 
40-tal byggnader, bl a bostadshus, fd missionshus, två fd affärer, ett flertal torp, 
såg och kvarn. 
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Förord 
 
När ett område klassas som riksintresse innebär det att kulturmiljön i området har 
ett värde av betydelse för såväl länet, som hela landet. I Sverige finns ca 1700 
riksintressanta kulturmiljöområden. Ett 90-tal av dessa ligger i Östergötland. 
Riksintressena ska representera hela landets historia, från stenålder till nutid. De 
ska åskådliggöra hur vi genom århundraden utnyttjat naturens resurser, olika 
tiders näringsliv och sociala villkor, byggnadsskick samt estetiska ideal. 
 
Riksintressebegreppet lagreglerades genom införandet av naturresurslagen (NRL) 
år 1987. Idag skyddas riksintressena av Miljöbalken. I 1 kap 1§ fastslås att lagen 
ska tillämpas så att värdefulla natur- och kulturmiljöer skyddas och vårdas. 
Vidare i 3 kap 6 § att områden som är av riksintresse för naturvården, 
kulturmiljövården eller friluftslivet skall skyddas mot åtgärder som påtagligt kan 
skada natur- eller kulturmiljön. Länsstyrelsen har ansvar att föra ut ”statens 
anspråk” för kulturmiljövården och kommunerna ska redovisa dessa områden i 
sin översiktsplan, samt ange hur riksintresset ska tillgodoses i samhälls-
planeringen. Alla har ett ansvar för kulturmiljön. I Kulturminneslagen 1 kap 1§ 
står ”Det är en nationell angelägenhet att skydda och vårda vår kulturmiljö. 
Ansvaret för detta delas av alla… ”. Riksintressen finns för flera sektorer, bl a 
naturvård och friluftsliv. 
 
Syftet med denna rapport har varit att klargöra vad som konstituerar riksintresset, 
klarlägga riksintressets gränser samt uppmärksamma förändringar vilka kan 
medföra skada för kulturmiljön i riksintresset. Rapporten vänder sig till såväl 
länets kommuner, som hembygdsintresserade eller ”kulturturister”. 
 
Projektet har en referensgrupp, där flera av Länsstyrelsens sektorer är 
representerade. Arbetet med rapporten har utförts av Annika Hallinder på 
Länsstyrelsens kulturmiljöenhet. I den slutgiltiga sammanställningen har Annika 
Toll deltagit. 
 
 
Bengt Häger 
Länsantikvarie 
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Riksintresse KE 90 - Bjäsätter 
 
Bjäsätters by koloniserades under medeltiden och bestod på 1300-talet av två i 
mantal satta gårdar och brukades av arrendebönder omväxlande till kronan, Vreta 
kloster samt säterierna Ljung och Stjärnorp. Tudelningen av byn kvarstod och än 
i dag är byn uppdelad i Övergården och Nedergården. 
 
På 1800-talet friköptes gårdarna och byn genomgick storskifte 1825 och laga 
skifte 1835 och växte genom hemmansklyvningar omkring år 1860 till en stor 
klungby. Den ursprungliga bytomten ligger söder om vägen till Säldekärr. 
Byn och kringliggande landskapet har bevarat en ålderdomlig och enhetlig 
karaktär och består av ett 40-tal rödfärgade bostadshus och ekonomibyggnader. 
 
Området illustrerar en kontinuerlig landskapsutveckling sedan medeltiden med 
tonvikt på 1800-talet och de förhållanden som skapade den bebyggelsebild, som i 
dag finns i området. 
 
 
 
 
 
 

 
 
Bjäsätter by. Foto Jan Norrman, Riksantikvarieämbetet. 1991. 
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Landskapet 
 
Byn Bjäsätter ligger vid Bjäbäckens utlopp ur sjön Bjän, på en upphöjning i 
åkermarken och med en dalgång åt söder. I nordväst gränsar byn till Säldekärr. 
Byn ligger på sluttningen av en vattengenomfluten sprickdal med moränbundna 
bergshöjder och kuperad lermark.  
 
Karaktäristiskt för området är den bevarade bymiljön med omgivande öppna 
kulturlandskap med torpbebyggelse i skogsbrynen. Byn har i stort sett bibehållit 
sin karaktär sedan laga skiftet år 1833. Då fördelade sig åkermarkerna söder och 
norr om bebyggelseklungan. Ängsmarken låg i södra delen av byn och 
hagmarkerna i norr. Än i dag är bebyggelsen koncentrerad till byn och det öppna 
åker- och ängslandskapet är helt i avsaknad av byggnader. Bykärnan ligger söder 
om vägen till byn Säldekärr och byns vägar har sedan gammalt korsat varandra i 
byns mitt. Endast i den nordöstra delen av det öppna landskapet i byn finns 
granplantering samt viss förbuskning. 
 
Byn är fortfarande en levande jordbruksbygd. Brukningsdelarna har dock  
minskat genom sammanslagning och byns jordbruksfastigheter brukas numera i 
fem enheter. En av gårdarna är demonstrationsgård. 
 
År 1979 lade Vreta klosters hembygdsförening upp en vandringsled runt sjön 
Bjän. Leden följde delvis den gamla ridstigen mellan Häggetorp och Bjäsätter. 
Den passerar en rad övergivna torpställen i skogsmarkerna runt sjön. 
 
 
 

 
 
                     Vy över Bjäsätter och byns ägor. Foto Jan Norrman, Riksantikvarieämbetet.                    
                     1991. 



 6

 
Fornlämningar i riksintresset 
 
Fornlämningarna i riksintresset utgörs till största delen av torplämningar i byns 
skogsmarker. De flesta av dessa har uppförts under 1800-talet och övergivits 
under 1900-talet. Vidare finns tre kolbottnar. I sjön Bjän finns uppgift om en 
urholkad båt (RAÄ 97). Båten uppmärksammades år 1919, då vattenståndet var 
extremt lågt. Båten ligger kvar (men vattendjupet är mer än 2,5 m på platsen). 
 
 
En by brukad av arrendebönder 
 
Byn Biaedzsaether omnämndes första gången år 1397. Byn bestod av två gårdar 
och vid ett räfteting i Linköping med Gullbergs härads allmoge tilldömdes 
kaniken Nils Ulvsson i Linköping den ena gården. Ulvsson pantsatte två år senare 
gården till Vreta kloster. Eventuellt bestod byn redan då av den på kullen 
liggande Övergården och med Nedergården placerad i sluttningen nedanför. Den 
sistnämnda var troligen Ulvssons gård. 
 
Nedergården övergick genom reformationen på 1500-talet i kronans ägo, där den 
förblev fram till år 1642, då den inköptes av överste Hugo Hamilton på Ljungs 
säteri. År 1650 införlivades gården med Stjärnorps gård. Övergården blev 
frälsehemman år 1543, då den kom i riksrådet Abraham Leijonhufvuds ägo. År 
1655 övergick egendomen, som troligen redan då bestod av två gårdar, genom 
byte till greve Robert Douglas. Vid 1700-talets början kom gården i släkten 
Wrangels ägo och år 1742 återgick den till Stjärnorps säteri. 
 
Trots att byn under mer än 400 år ägdes av kronan, Vreta kloster samt säterierna 
Ljung och Stjärnorp brukades marken av arrendebönder. Enligt 1731 års jordebok 
fanns det sju bönder i byn. När Stjärnorps gård år 1821 bytte ägare inköptes bl a 
halva Nedergården av handlanden Zackarias Virén i Norrköping. Den andra 
hälften friköptes av bönder och delades efterhand upp i flera enheter, bl a 
fastigheten Gatan. Även Viréns del friköptes inom kort och delades. Övergården 
friköptes från Stjärnorps gård 1821. Gårdens ena halvhemman, den sk 
Nämndemansgården, förblev dock odelad medan den andra delades i sex delar 
omkring år 1860. 
 
Byn hade en komplicerad ägostruktur med utspridda små jordlotter. I samband 
med friköpandet ville man förenkla brukandet och storskifte genomfördes i byn år 
1825. Bjäsätter delades då i fyra delar, vardera om ett halvt mantal. När laga 
skiftet fastställdes på byns inägor år 1835 hade antalet hemman ökat till fem. 
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Laga skiftet ledde dock inte till någon större uppsplittring av bebyggelsen utan 
endast en gård fick utflyttningsskyldighet. 
 
Den omfattande hemmansklyvningen omkring år 1860 medförde, att fem gårdar 
bildades av Nedergården medan Övergårdens ena halvgård delades i sex delar. 
Vid slutet av 1800-talet brukades 15 gårdar i Bjäsätter. Bjäsätters kvarn och 
knekttorpet Sjöstugan ägdes gemensamt av byns bönder.  
 
 
Byn vid sekelskiftet 
 
Under tre vintrar i början av 1890-talet förekom en omfattande skogsavverkning i 
norra Stjärnorp. Ett sågverk anlades i Bjäsätter vid sjön Bjäns sydpets. På sågen 
arbetade ett 30-tal personer och uppsvinget gav arbetstillfällen med huggning och 
körning i skogarna. Till och med värmlänningarna arbetade med timmerkörning i 
bygden under denna period. Virket kördes till Sandvik och lastades på båt. Sågen 
revs troligen omkring 1905. År 1912 uppfördes en mindre såg vid kvarnen. Den 
var i drift  till omkring 1960. 
 
Uppgången inom skogsnäringen ledde till att en affär etablerades i byns södra 
ände år 1906. Den blev byns centrum. Här hämtades posten och här fanns länge 
byns enda telefon. Byns andra affär startade redan året därpå. Byn saknar numera 
affärer. De nedlades nämligen på 1960-talets mitt samt år 1992. 
 
 
 
 

 
 

            Längs bygatan i Bjäsätter. 
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Bebyggelsen 
 
Denna klungby omfattar ett 40-tal byggnader och bebyggelsen har en enhetlig 
karaktär genom att husen är rödfärgade och försedda med tegeltäckta tak. Flera 
manbyggnader är enkelstugor i två våningar från 1800-talets förra hälft och mitt, 
medan andra utgörs av hustyper från sent 1800-tal och från 1900-talet. 
Bebyggelsen kompletterades under 1980-talet med ett par nybyggda bostadshus. 
Husen ligger väl samlade kring byns huvudgata på ett sammanträngt område. 
Ekonomibyggnaderna är placerade i omedelbar närhet till bostadshusen.  
 
 
 

 
 
Vy från bygatan mot väster. 
 
 
 
Till Bjäsätters by hörde under 1800-talet inte mindre än 32 torp och backstugor. 
De uppfördes i skogen eller i skogsbrynen. I dag är de flesta rivna medan de 
kvarvarande har förvandlats till sommarstugor. Som en typisk representant för de 
sistnämnda kan nämnas torpet Peterslund. Byggnaden uppfördes i timmer år 1843 
och utgörs av en välbevarad enkelstuga i en våning. Fasaden är klädd med 
rödfärgad stående locklistpanel. Byggnaden har senare försetts med veranda. 
 
I byn finns flera byggnader som har ett miljömässigt värde och som trots vissa 
förändringar bidrar till upplevelsen av Bjäsätter som en mycket välbevarad 
bymiljö. 
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Som bebyggelse av särskilt intresse kan nämnas: 
 
Bostadshuset på Övergården, Bjäsätter 1:12, utgörs av en enkelstuga i två 
våningar från år 1853. Det har genomgått vissa förändringar såsom fönsterbyte. 
Fastighetens ladugård ligger söder om landsvägen. Den byggdes i skiftesverk år  
1882 på en kraftig stengrund, där ladugården inrymdes. Den rödfärgade fasaden 
är omsorgsfullt utformad med profilerade takfotstassar.  
 
Nedergård, Bjäsätter 2:19 har ett bostadshus, som är byggt år 1903. Det är en 
mindre stuga i 1 våning med vindsvåning av trä. Fasad är rödfärgad och täckt med 
liggande fasspontad panel och locklistpanel på masonit. Taket är tegeltäckt och 
har profilerade takfotstassar. Huset är i stort troligen oförändrat sedan byggtiden. 
Till miljön hör även ett uthus.  
 
Nedergård, Bjäsätter 2:20 är sammanslagen av flera gårdar. Väster om byvägen, 
på en höjd, ligger f.d. arrendatorsbostaden till 2:19 och ett äldre magasin. 
Bostadshuset är uppfört i två våningar omkring år 1875 och har rödfärgad 
träfasad och tegeltäckt tak. En del av magasinet är timrat och opanelat. 
 
Bostadshuset på Gatan är en enkelstuga i två våningar med panel av stående 
locklist. Till gårdsmiljön hör även bykhus, bodar och en ladugård, som står på 
höga stenpelare. Bostadshuset på Lilla Gatan är en mindre stuga i 1½ våning, där 
den östra delen är en boddel på hög stengrund. Fasaden är klädd med en 
rödfärgad locklistpanel och sadeltaket är täckt med rött tegel. Enligt en uppgift är 
huset uppfört omkring 1840. På laga skifteskartan från år 1835 finns dock 
bebyggelse markerad på platsen. 
 
Bjäsätter Nedergård 2:7 är en enhetlig gårdsbebyggelse från år 1875. 
Bostadshuset uppfördes i timmer i en våning med vindsvåning och med rödfärgad 
stående locklistpanel och snickeriveranda. Ladugård och uthus är uppförda av 
timmer. En gärdesgård av trävirke omger bostadshuset. 
 
 
Övrig bebyggelse 
 
Bjäsätters kvarn byggdes i timmer år 1832. Kvarnen som placerades i Bjäbäcken 
ägdes gemensamt av byns bönder. Kvarnen kom i privat ägo 1852 och var igång 
till 1960-talets början. 1968 övertogs såväl tomtområde som vattenrätt av Vreta 
klosters hembygdsförening. Hembygdsföreningen lät reparera kvarnen, 
dammbyggnader, byta turbin, bygga nytt turbinhus samt förse 
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anläggningen med en ny trätub. Till platsen flyttades även en smedja från 
Sjöberga och till miljön hör också ett kvarnstall. I en ladugård strax intill kvarnen 
har föreningen inrättat ett museum. 
 
 
 

 
 
                Kvarnen i Bjäsätter. 
 
 
 
En andlig väckelse omfattade byn på 1870-talet. En missionsförening bildades i 
byn och år 1878 lät man uppföra ett missionshus. Bjäsätters missionsförsamling 
slogs 1970 ihop med Vreta klosters missionsförsamling. Byggnaden övergick i 
privat ägo 1995 och är numera bostadshus. Huset är uppfört av timmer i en 
våning med vindsvåning. Fasaden är klädd med en rödfärgad locklistpanel och de 
ursprungliga fönstren är bevarade. Den vitmålade verandan på södra långsidan 
var den ursprungliga ingången till kapellets samlingslokal. Missionshuset 
ursprungliga bostadsdel utgjordes av ett rum och kök. Byggnaden har en 
köksingång på östra gaveln. 
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Byn Säldekärr 
 
Byn har medeltida anor och gården, som var ½ mantal gammalt frälse, omtalades 
år 1546 som ”Selekerr”. Den förste kände ägaren var Göran Åkesson Thott. Karl 
Gera förvärvade gården efter Åkessons död 1551 och gården  förblev i dennes 
släkts ägo fram till 1640-talet. Gården tillhörde sedan kronan samt Stjärnorps 
säteri. På 1750-talet bestod byn av två gårdar och vid 1800-talets början såldes 
byn till Ljungs säteri och efter ytterligare ägarbyten friköptes Säldekärrs två 
gårdar omkring 1870 av sina arrendatorer. 
 
Byns bebyggelsestruktur har troligen förblivit likartad sedan 1700-talet. År 1881 
förrättades laga skifte i byn och då, liksom nu, låg de två gårdarna tätt intill 
varandra. Byavägen skär i öst-västlig riktning rakt genom byn med  
ekonomibyggnaderna på södra och bostadshusen på norra sidan av vägen. 
Bebyggelsen tillkom på 1870-talet. Manbyggnaderna har dock genomgått 
omfattande ombyggnader. Beträffande ekonomibyggnaderna i timmer och 
resvirke har underhållet eftersatts. Öster om den ursprungliga bebyggelsen har 
uppförts två nybyggda villor. 
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Riksintressets gränser 
 
I samband med föreliggande arbete har en justering av riksintressets gränser skett. 
Det innebär att byns skogsområde har medtagits för att betona skogens betydelse 
för byn, bl a som råvarutillgång för byns sågverksindustri, kolmilor samt tjärdalar. 
I skogen har dessutom ett 10-tal torp varit belägna. Riksintresseområdet 
innefattar i stort Bjäsätter bys gränser. Utöver byns marker ingår även det öppna 
landskapet omkring grannbyn Säldekärr.Gränsdragningen accentuerar byns 
karaktär av klungby i ett öppet landskap, där skogsbrynen ger området karaktär 
av yttre ram.  
 
 

 
 
               Heldragen linje visar ny gränsdragning, streckad linje den f d gränsen.  
                      ©Lantmäteriet, 2000 Ur GSD Geografiska Sverigedata, Dnr L2000/2620 E. 
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Hur bevaras den riksintressanta kulturmiljön? 
 
Bjäsätters by med sin ålderdomliga karaktär och accentuerade läge i landskapet 
är mycket känslig för förändringar. Byns karaktär av klungby omgiven av de 
öppna inägorna, vilka inramas av skog, ska bibehållas. Det är av största vikt att 
de åkrar som finns idag brukas fortsättningsvis och att de gamla betesmarkerna 
hålls öppna genom bete. Även smärre förändringar i landskapet kan medföra att 
viktiga kulturhistoriska lämningar försvinner. Om t ex stenmurar, äldre 
brukningsvägar, odlingsrösen och åkerholmar bryts upp, kommer en viktig del av 
det kulturhistoriska arvet och mångfalden i området att vara borta. 
 
Öppenheten i byns omgivande marker – inägorna - kan hotas på flera sätt - genom 
skogsplanteringar på f d åkermark, att de gamla betesmarkerna växer igen eller 
genom större nybyggnadsprojekt. Likaså kan en förändrad brukning av de öppna 
ytorna, som t ex en golfbana helt förändra upplevelsen av denna gamla 
bondebygd. Även vindkraftverk eller telemaster skulle kunna bli alltför 
dominerande inslag i riksintresset.  
 
Eventuella förändringar i den befintliga bebyggelsen ska ske med stor hänsyn till 
områdets kulturhistoriska värden och ytterligare nybebyggelse bör i möjligaste 
mån undvikas. De flesta byggnaderna inom byn har faluröda träpaneler, ett 
fasadmaterial och en färg som även fortsättningsvis bör få dominera inom 
bebyggelsen.  
 
Vid ombyggnad av bebyggelse kan otraditionella byggnadssätt avsevärt förändra 
upplevelsen av byn och landskapet. Bebyggelsen ska anpassas till den lokala 
byggnadstraditionen vad gäller t ex proportioner, fasad- och takmaterial. Det är 
också av stor betydelse att byggnadens grund anpassas till markens lutning, inte 
tvärtom. Detta gäller även uppförande och placering av nya ekonomibyggnader. 
 
 
Lagar som säkerställer den riksintressanta kulturmiljön 
 
I Miljöbalken 1 kap 1§ fastslås att lagen ska tillämpas så att värdefulla natur- 
och kulturmiljöer skyddas och vårdas. Vidare i 3 kap 6 § att områden som är av 
riksintresse för naturvården, kulturmiljövården eller friluftslivet skall skyddas mot 
åtgärder som påtagligt kan skada natur- eller kulturmiljön. Miljöbalken rymmer 
också ett skydd för s k biotoper – alleér, odlingsrösen, stenmurar, åkerholmar, 
källor och våtmarker i jordbruksmark samt pilevallar. Arbetsföretag som kan 
skada skyddsvärda biotoper får inte utföras. 
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Kulturminneslagen (kap 1) slår fast att ”Det är en nationell angelägenhet att 
skydda och vårda vår kulturmiljö. Ansvaret för detta delas av alla. Såväl enskilda 
som myndigheter skall visa hänsyn och aktsamhet mot kulturmiljön. Den som 
planerar eller utför ett arbete skall se till att skador på kulturmiljön såvitt möjligt 
undviks eller begränsas.” 
 
Kulturminneslagen (kap 2) skyddar alla fornlämningar och det är förbjudet att 
”utan tillstånd rubba, ta bort, gräva ut, täcka över eller genom bebyggelse, 
plantering eller på annat sätt skada en fast fornlämning”. Detta innebär att vid alla 
markingrepp, som ligger nära en fast fornlämning, kräver Länsstyrelsens tillstånd. 
Länsstyrelsen beslutar om en arkeologisk utredning eller förundersökning är 
nödvändig för att fastställa om fornlämning kommer att beröras eller ej. Om en 
tidigare okänd fornlämning påträffas under arbete, ska arbetet omedelbart 
avbrytas och Länsstyrelsen kontaktas. På Östergötlands länsmuseum och 
Länsstyrelsen i Linköping kan man få hjälp med utdrag ur fornminnesregistret och 
kopior på ekonomiska kartan, där registrets fornlämningar markerats. Observera 
att den tryckta ekonomiska kartan inte är fullständig vad gäller antalet 
fornlämningar. 
 
Vad gäller nybebyggelse eller ombyggnad av befintlig bebyggelse anger Plan- 
och bygglagen (kap 3) att nya byggnader ”ska placeras och utformas på ett sätt 
som är lämpligt med hänsyn till stads- eller kulturlandskapsbilden och till natur- 
eller kulturvärdena på platsen. Byggnader ska ha en yttre form och färg som är 
lämplig för byggnaderna som sådana och ge en god helhetsverkan”. Vidare sägs 
att ”tillbyggnader, ombyggnader och andra ändringar av en byggnad skall utföras 
varsamt så att byggnadens särdrag och dess byggnadstekniska, historiska, 
kulturhistoriska, miljömässiga och konstnärliga värden tas till vara”.  
 
Enligt plan- och bygglagen (kap 1 och 4) ska varje kommun ha en aktuell 
översiktsplan. I översiktsplanen ska anges hur kommunen avser att tillgodose 
riksintressena. Särskilda områdesbestämmelser kan användas för att skydda 
kulturmiljön inom riksintresset. För rådgivning i byggnadsärenden kan man, 
förutom till Linköpings kommuns bygglovkontor, vända sig till Östergötlands 
länsmuseum i Linköping. 
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Litteratur och övriga källor 
 
40 år i Vreta kloster. Vreta klosters hembygdsförening. Linköping 1983. 
 
Kilenstugan förr och nu. Bjäsäters kvarn. Småskriftsserie nr 1 utgiven av Vreta 
klosters hembygdsförening. Vadstena 1971. 
 
Johansson, A. Arvids bok om Stjärnorp. Vadstena 1986. 
 
Månsson, E. Bjäsäter - en gammal by i Stjärnorp. Gods och gårdar i 
Östergötland. Del I. Västervik 1995 
 
Svenska gods och gårdar. Del XVII. Östergötland, N delen. Uddevalla 1940. 
 
Sveriges bebyggelse. Östergötlands län. Del III. Stjärnorps sn. 
 
 
Otryckta källor 
 
Lantmäterikontoret i Linköping 
 
Karta öfver Bjäsätter uti Stjärnorps socken, Gullbergs Hd och Östergötland 
Författad för Laga Skifte å Inägorne. År 1833 af Samuel Schölke genom Carl 
Gust. Schött. 
 
Karta öfver ½ mtl frälse Säldekärr uti Stjernorps socken, Gullbergs härad och 
Östergötlands län. Upprättad vid laga skifte år 1881 af A. Th. Calén.  
Kommissions-Landtm. 
 
 
Östergötlands länsmuseums arkiv 
 
Johansson, Axel. En Stjärnorpsby med anor. Några anteckningar om byn 
Bjäsäters historia i gången tid. 1959.   
Några anteckningar om Bjäsätersbyn och vandringsleden omkring sjön Bjän. 
Övrigt arkivmaterial 
Foton 



 16

           Bilaga 1 
Fornlämningar i området. Uppgifter i fornminnesregistret. 
 
Stjärnorps sn. Ekonomiska kartan 08587, 08597 
 
 
46 Kvarnbyggnad 
70. Bebyggelselämning efter torpet Uddefallet. Omnämns första gången 
 1820. Revs 1910. 
72. Bebyggelselämning efter torpet Malingstorp. Byggd 1849,revs 1936  
73. Bebyggelselämning efter torpet Larsberg. Byggdes ca 1825, revs efter 
 1913. 
74. Bebyggelselämning efter torpet Vännersberg. Byggdes 1904, revs ca 
 1940. 
75. Bebyggelselämning efter torpet Berglund. 
97. Fyndplats av urholkad båt  
105. Tjärdal och kolbotten. Mellan tjärdalen och kolbottnen har Vreta Klosters 
 hembygdsförening byggt en rekonstruerad kolarkoja, som på platsen 
 årligen bränner ev tjärdal och kolar en mila. 
106. Bebyggelselämning efter torpet Mon.  
107. Bebyggelselämning efter torpet Jonsberg. Huset byggdes ca 1846. 
108. Bebyggelselämning efter torpet Sjöbacka. Byggt ca 1860. 
114. Bebyggelselämning efter torpet Svenslund. 
115. Bebyggelselämning efter torpet Solskina. 
116. Kolbotten 
117. Bebyggelselämning efter torpet Örmon. 
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           Bilaga 2 
 
Övriga inventeringar 
 
Byar i Linköpings kommun, inventering 
 
Bjäsätter 1:12   ladugård/loge    1B 
     bostadshus     M 
  1:20   bostadshus     M 
  1:24, 1:27, 1:30 bostadshus I, uthus/vedbod, 
     uthus/källare, ladugård/loge, bod M 
  2:5   bostadshusI, uthus III   M 
  2:6   bostadshus     1B 
     brygghus, uthus, flygel/bodar, 
     ladugård/loge    M 
  2:7   bostadshus     1A 
     ladugård     M 
  2:11   missionshus/bostad   1B 
  2:19   bostadshus     1B 
     uthus      M 
  2:20   bostadshus I, uthus/magasin  1B 
     uthus, ladugård/lada III, ladugård V M 
Bjäsätters kvarn 1:1, 1:3 och 
Bjäsätter 1:11   kvarn      1A 
     kvarnstall      1B 
     bostadshus, källare, ladugård/loge M 
 
Klassificeringssystem: 
1A Byggnad som är framträdande respresentant för viss tids byggnadsskick och som har 
 välbevarad exteriör. I vissa fall kan detta även innefatta en genuin interiör. Den 
 arkitektoniska utformningen eller lokal- och personhistriska aspekter kan vara av 
 betydelse. 
 Miljösammanhanget kan i förekommande fall endast förstärka objektets 
 kulturhistoriska värde. 
 Byggnaden är av sådan karaktär att en utredning om byggnadsminnesförklaring kan 
 komma att aktualiseras. 
 Underhållsarbeten och andra åtgärder bör ske i samråd med antikvarisk myndighet. 
1B Byggnad som väl representerar viss tids byggnadsskick och har väl bevarad exteriör. 
 Miljöaspekten ges vid urvalet viss betydelse. Åtgärder som medför förändring av 
 byggnaden bör ske i samråd med antikvarisk myndighet. 
M Utöver utvärderingen av enskilda byggnader har även vissa områden och enstaka 
 objekt markerats som intressanta ur miljösynpunkt, varvid beteckningen miljömässigt 
 värde används. För enstaka byggnader gäller att det framför allt är byggnadsvolym, 
 placering och material som är av betydelse. 
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Kulturhistorisk byggnadsinventering inom Linköpings kommun till stöd för 
energisparplaneringen i befintlig bebyggelse, sept. 1981. ÖLM, Johan Högqvist 
 
Bjäsätters by    Klass B 
(B = Byggnad eller område vars kulturhistoriska eller miljöskapande värden kräver särskilda 
hänsynstaganden) 
 
Enhetlig bybildning. De allra flesta byggnaderna i klungbyn är faluröda och byn 
har ett dominerande och känsligt läge i landskapet. Vid eventuell tilläggsisolering 
av fasad inom området bör stor varsamhet iakttagas. Den faluröda träpanelen, 
som idag är den dominerande, bör även i fortsättningen användas som 
fasadmaterial. Skarpa lasyr- och plastfärger bör med tanke på det mycket 
känsliga läget avrådas. 
 
Bymiljön ingår även i ”Miljöer i kulturlandskap - en kulturhistorisk studie inom 
Linköpings kommun”, RAÄ rapport D 11 1976: miljö nr 2. 
 
 
Folkrörelselokaler 
 
Inventering av folkrörelselokaler i Östergötlands län 1978 
 
Byggnaden är enligt en inventering av folkrörelselokaler i Östergötlands län 1978 
välbevarad och representativ för landsbygdens mindre folkrörelselokaler.  
Värdering av missionshus Bjäsätter 2:11 = 1B.  
 
 
Kvarninventering 
 
Bjäsätters kvarn anses vara en framträdande representant för sin tids byggnader. 
 


